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[0 NPETCEOATENOT HA COBPAHUETO HA
PEMYBJIMKA MAKEOOHUJA

CKONJE

Bpa ocHoBa Ha uneHoT 91, anuHeja 2 of YctaBoT Ha Penybnuka Makenorwja n
uneHosute 132 u 137 o denosHukoT Ha CobpaHveTo Ha Penybnuka MakegoHuja,
Brapara Ha Peny6nuka MakefoHuja Bu nogHecysa lNpeanor-3akoH 3a usmeHysare
W pgononHyeBake Ha 3akoHoT 3a HapOﬂHVIOT npaBoﬁpaHMTen, WwTo ro yTBpAau Ha
cepHvuarta, oapxaHa Ha 14.07.2009 roavHa.

3a npeTcraBHULUM Ha Bnagata Ha Penybriuka Makegonnja Bo CobpaHuerto ce
onpepernenn Muxajno MaHeBcku, MuHUCTEp 3a npasga U Wbpaxum Wbpaxumn,
3aMeHUK Ha MMHUCTEPOT 3a Mnpaefa, a 3a nosepeHuun BunjaHa Bpuuikocka-
BolKoBCKM, ApXaBeH cekpertap BO MuHuCTepcTeBoTO 3a mpaBda 4 3aropka
THoKoBcKa, pakosoauTen Ha CekTop Bo MyHUCTEPCTBOTO 32 NpaBAaa.

3AMEHUWK HA MPETCELATENOT

MogroTeun: Cysana Morsockas 7~
KoHTponupan: MuTpa Criacoscka t}/
Opobpun: CTojaH Tonop%
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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за народниот правобранител, донесен во 2003 година, востановен е институционален механизам за заштита на правата на граѓаните кога нивните права се повредени со акти или дејствија на органите на државната управа, органите на локалната самоуправа и други органи и организации кои вршат јавни овластувања.
Причините за донесување на законот е потребата од усогласување на одредбите со Законот за ратификација на факултативниот протокол на конвенцијата против тортура и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко постапување или казнување, објавен во „Службен весник на РМ“ – меѓународни договори бр.165/08, според кој Народниот правобранител е востановен како национален превентивен механизам во однос на заштитата на правата на лицата лишени од слобода. Во насока на востановувањето на Народниот правобранител како национален превентивен механизам секако е и потребата за зајакнување на неговата финансиска самостојност на што обврзуваат и Париските принципи, документ на ООН во однос на националните тела за заштита на човековите права и слободи.
Исто така, како причина за донесување на измените и дополнувањата на постојниот Закон за народниот правобранител е потребата да се нагласи посебната грижа на државата спрема детето со оглед на неговата физичка и ментална незрелост, на што упатува Конвенцијата за правата на детето на ООН.

И на крајот како причина за измена на законот секако е и потребата за дополнителна заштита на инвалидните лица и нивното рамноправно учество во општествениот живот, што е определено со заклучокот од Четириесет и третата седница на Владата на Република Македонија, одржана на 29.12.2008 година.
II.ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ
Предлогот на Законот чии изменувања се предлагаат се заснова врз истите начела врз кои се заснова Законот за народниот правобранител. 
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА


Законските одредби чие донесување се предлага ќе предизвикаат фискални импликации во Буџетот на Република Македонија за 2010 година во разделот на Народниот правобранител во однос на спроведувањето на активностите согласно обврските кои произлегуваат од Законот за ратификација на факултативниот протокол кон конвенцијата против тортура и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко постапување или казнување,  („Службен весник на РМ“ – меѓународни договори бр.165/08), според кој Народниот правобранител е востановен како национален превентивен механизам во однос на заштитата на правата на лицата лишени од слобода.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Законските одредби ќе предизвикаат фискални импликации во Буџетот на Република Македонија во разделот наменет за Народниот правобранител во однос на потребата од нови вработувања, набавка на опрема и средства, како и средства потребни за ангажирање на експерти надвор од Институцијата. Проценка е дека за спроведување на законот ќе бидат потребни дополнителни финансиски средства во висина од 3.338.044,00 денари и истите би требало да се предвидат во разделот на Буџетот на Република Македонија за 2010 година, наменет за Народниот правобранител.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА НАРОДНИОТ ПРАВОБРАНИТЕЛ
Член 1

Во Законот за Народниот правобранител („Службен весник на Република Македонија” бр. 60/03), по ченот 11 се додава нов член 11-а кој гласи:
„Член 11-а
Народниот правобранител обезбедува посебна заштита на правата на децата, инвалидните лица  кои се предмет на мачење и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко однесување или казнување во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена. “
Член 2

Во членот 21 во ставот 3 по зборот „лица“ се додаваат зборовите  „ инвалидни лица и“, а по зборот „способност,“ се додаваат зборовите „ како и лица кои се предмет на мачење и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко однесување или казнување во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена,“
Член 3

По членот 31 се додаваат два нови члена 31-а и 31-б кои гласат:
„Член 31-а
Народниот правобранител во следењето на состојбите на почитувањето и заштитата на уставните и законските права на лицата во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена, презема активности согласно со закон и  меѓународни договори ратификувани согласно со Уставот на Република Македонија.

Народниот правобранител за реализација на активностите од став 1 на овој член врши редовни и ненајавени посети во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена за што  подготвува посебен извештај.


За начинот на остварувањето на посетите од став 2 на овој член Народниот правобранител донесува правилник.

Член 31 б


Службените лица во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена, се должни на Народниот правобранител да му овозможат  непречен пристап до сите документи и информации кои се однесуваат на лицата на кои слободата на движење им е ограничена.

Службените лица во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена, се должни да постапат по укажувањата и препораките на Народниот правобранител и за постапувањето да го известат најдоцна во рок од 30 дена сметано од денот на приемот на посебниот извештај.“
Член 4

По членот 34 се додава нов член 34-а кој гласи:
„Член 34-а

 Глоба во износ од 500 до 1000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на  службеното лице во органите од членот 2 од овој закон кое нема да постапи согласно одредбите од членовите 31-б став 2 и 34 став 1 од овој закон.“
Член 5
Во член 45 во ставот 1 по зборот „области“ се додаваат зборовите „или за одделни ранливи групи лица,“.

По ставот 1 се додава нов став 2, кој гласи:

„ Народниот правобранител  формира посебни одделенија за заштита на правата на децата  и на лицата со посебни потреби, како и за заштита на граѓаните  од дискриминација и мачење и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко однесување или казнување. “

Ставот 2 станува став 3.

Член 6
Членот 48 се менува и гласи:

„Член 48

„Средствата за работа на Народниот правобранител се обезбедуваат во разделот на Буџетот на Република Македонија наменет за Народниот правобранител. 
Член 7
Подзаконските акти предвидени со овој закон ќе се донесат во рок  шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 8

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”.
I. ОБРАЗЛОЖЕНИЕ  НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Предлогот содржи одредби кои ја унапредуваат улогата на Народниот правобранител како надлежен орган во заштитата на правата на граѓаните кога нивните права се повредени од страна на органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа и други органи и организации кои вршат јавни овластувања.
Имено, со предложените измени на Законот за народниот правобранител се создава можност за доследно имплементирање на одредбите на Законот за ратификација на факултативниот протокол на конвенцијата против тортура и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко постапување или казнување („Службен весник на РМ“ – меѓународни договори бр.165/08), според кој Народниот правобранител е востановен како национален превентивен механизам во однос на заштитата на правата на лицата лишени од слобода.

Едновремено, предложените измени и дополнувања на постојниот Закон за народниот правобранител имаат за цел да ја нагласат посебната грижа на државата спрема детето со оглед на неговата физичка и ментална незрелост, на што обврзува Конвенцијата за правата на детето на ООН. Во овој контекст за одбележување е и препораката на Канцеларијата на УНИЦЕФ за востановување на посебно одделение во народниот правобранител за заштита на правата на децата, одделение кое функционира во оваа Институција веќе неколку години.

Изменувањето и дополнувањето на постојниот  закон е и потребата за дополнителна заштита на инвалидните лица, како лица со посебни потреби и нивното рамноправно учество во општествениот живот со другите граѓани во државата. Оваа обврска на народниот правобранител е утврдена и со заклучокот од Четириесет и третата седница на Владата на Република Македонија, одржана на 29.12.2008 година.

И секако, една од најзначајните измени која се предлага со овој Предлог на закон се однесува на неопходноста за зајакнување на финансиската самостојност на институцијата Народен правобранител. Имено, Генералното собрание на ООН со резулуцијата А/РЕС/48/134 од 20 декември 1993 година, позната под називот Париски принципи, утврдува дека националната институција за заштита на правата на граѓаните, помеѓу другото треба да биде и финансиски независна во однос на владините институции спрема кои надлежно постапува.
Предложениот текст содржи 8 члена.
Со членот 1 од Предлогот се нагласува посебната заштита на посебите категории граѓани односно се утврдува дека Народниот правобранител обезбедува посебна заштита на правата на децата, инвалидизираните лица како лица со посебни потреби и на лицата  кои се предмет на тортура и друг вид на свирепо, нечовечко или понижувачко постапување или казнување во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена.

Со членот 2 односно со дополнувањето на ставот 3 на постојната одредба на членот 21 се обезбедува можноста за покренување на постапка по сопствена иницијатива кога станува збор за заштита на правата на децата, лицата со посебни потреби и лицата лишени од слобода. Во ваков случај Народниот правобранител без претходна согласност отвара постапка, презема дејствија за проверка на состојбите и за преземеното и утврденото, со конкретни конкретни мерки ги известува лицата на кои им е повредено правото.
Предложениот член 3 претставува имплементирање на донесениот Законот за ратификација на факултативниот протокол на конвенцијата против тортура и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко постапување или казнување, објавен во „Службен весник на РМ“ – меѓународни договори бр.165/08, според кој Народниот правобранител е востановен како национален превентивен механизам во областа на заштита на правата на лицата лишени од слобода. Имено, со одредбите на предложените членови 31-а и 31-б е определено дека Народниот правобранител како национален превентивен механизам врши превентивни редовни и ненајавени посети во органите, организациите и установите во кои слободата на движење е ограничена и подготвува посебен извештај. Едновремено, со овие одредби е утврдено дека службените лица во институциите ( полициски станици, затвори, психијатриски установи) во кои слободата на движење е ограничена, се должни на Народниот правобранител да му овозможат  непречен пристап до сите документи и информации кои се однесуваат на лицата на кои слободата на движење им е ограничена. Службените лица во институциите во кои слободата на движење е ограничена, се должни да постапат по укажувањата и препораките на Народниот правобранител и за постапувањето да го известат најдоцна во рок од 30 дена сметано од денот на приемот на посебниот извештај.
Членот 4 од предложените измени и дополнувања на Законот за народниот правобранител пропишува глоба во износ од 500 до 1000 евра во денарска противвредност како  казна за службеното лице кое нема да постапи по укажувањата и препораките на Народниот правобранител, како и кога нема да достави податоци и информации по доставено барање од оваа Институција.

Предложениот член 5 имаат за цел да ја нагласи потребата за посебна заштита на децата, лицата со посебни потреби и лицата на кои слободата на движење им е ограничена. При тоа, се предлага во институцијата Народен правобранител да се востановат посебни одделенија за овие категории на граѓани.

Со членот 6 се обезбедува самостојност во финансирањето на Народниот правобранител, со тоа што во Буџетот на Република Македонија ќе има посебен раздел  за финансиските средства со кои располага Народниот правобранител . 

Членот 7 од Предлогот е поврзан со неопходноста за финансиска самостојност на оваа Институција. Генералното собрание на ООН со резулуцијата А/РЕС/48/134 од 20 декември 1993 година, позната под називот Париски принципи, препорачува националната институција за заштита на правата на граѓаните, помеѓу другото да биде и финансиски независна во однос на владините институции спрема кои надлежно постапува. Во оваа насока е и предложената измена на Законот односно на овој начин ќе се нагласи улогата на Народниот правобранител во постапката на предлагање и утврдување на буџетските средства за работа на Институцијата.

Членот 8 се однесува на влегувањето во сила на Законот за изменување и дополнување на Законот за Народниот правобранител и објавувањето во “ Службен весник на Република Македонија“.

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ


Решенијата во однос на заштитата на правата на децата и на лицата лишени од слобода се непосредно поврзани со имплементацијата на Конвенцијата на ООН за заштита на детето и Законот за ратификација на факултативниот протокол на конвенцијата против тортура и друг вид на сурово, нечовечко или понижувачко постапување или казнување.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИОТ ЗАКОН


Со донесувањето на предложениот закон ќе се создаде правен основ за донесување на правилник за остварувањето на редовните превентивни посети кои Народниот правобранител ќе ги врши во институциите во кои слободата на движење е ограничена како национален превентивен механизам. Исто така, по донесувањето на законот кој се предлага ќе се изврши измена и дополнување на Деловникот за работа на Народниот правобранител и на актите за организација на работата и за систематизација на работните места на Народниот правобранител.
ТЕКСТ

НА ОДРЕДБА ОД  ЗАКОНОТ ЗА НАРОДНИОТ ПРАВОБРАНИТЕЛ
КОЈА СЕ МЕНУВА

(„Службен весник на Република Македонија” бр. 60/03)
Член 21
Народниот правобранител ќе покрене постапка по поднесена претставка или по сопствена иницијатива ако од наводите, доказите и фактите приложени кон претставката или од сознанијата добиени на друг начин основано произлегува дека од страна на органите од членот 2 на овој закон се повредени уставните и законските права на граѓаните или се повредени начелата на недискриминација и соодветна и правична застапеност на припадниците на заедниците.
Ако Народниот правобранител покрене постапка по сопствена иницијатива или ако друго лице во име на оштетениот му се обрати со претставка, за покренување на постапката е потребна согласност од оштетениот на кого му се повредени уставните и законските права или се повредени начелата на недискриминација и соодветна и правична застапеност на припадниците на заедниците.
Кога Народниот правобранител покренува постапка по сопствена иницијатива за повреда на уставните и законските права на поголем број граѓани, малолетни, немоќни и лица со одземена деловна способност, не е потребна согласност од ставот 2 на овој член. За покренувањето на постапката Народниот правобранител ги известува лицата на кои таа се однесува, во рок од 15 дена од денот на покренувањето на постапката.
Член 45
Заради поефикасна и поуспешна заштита на уставните и законските права на граѓаните во одделни области, Народниот правобранител може да формира и организира одделенија.
Народниот правобранител со општ акт поблиску го регулира начинот на работа и бројот на вработените во одделенијата кои ќе ги вршат работите во областа од надлежност на Народниот правобранител.
Член 48
Народниот правобранител заради извршување на неговата функција во неговата служба има соодветни ресурси, средства и персонал.
Средствата за работа на Народниот правобранител се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија.
Собранието посебно го гласа разделот наменет за Народниот правобранител во Буџетот на Република Македонија.
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Ipennor 3a 3axon 3a
H3MeHyBame U
JioToNHyBam-e Ha 3aKOHOT
32 HAPOTHAOT
|DpaBoGpanuTen

1. Hasus Ha npeanorot: 2. MuHUCTepCTBO / OpraH Ha ApXaBHa ynpasa :
MWHUCTEPCTBO 3A MPABOA

Llen Ha foHecyBatse Ha 3akoHOT e
Aa YCOTTIACU CO Mapuckure
npuHLUNKU U KoHBeHumjata 3a
NpaBaTa Ha AeTeTO M 3aWTHTa Ha

3. Len Ha npegrioroT: 4. Bup Ha npegrior:
TIpezuior 3a 3aK0H 32 H3MEHYBAbE U TONONAYBAKLE Ha
3aKOHOT 3a HAPOFHHOT TIpaBOGpaHuTEN

Gapame: Bpcka co EY

(/') ipyra nosa
perynarusa

(/) Bronemysame / namanysame
Ha TI0CTOSuKa Iporpama nporpamm

MHBanuaHUTe NUua

5. KOHTaKT nuue u 3sarbe: 6. KoHTaKkT Ten./fpaxc unm e-nowra:

THoKoBCKa 3aropka —pakosoguTen 3106-533

Ha ceKTop

7. AkusHoct: ITpesuror 3a 3axom 3a. Hu3MeHyBame U nononHyBame Ha 3aKOHOT 32 HApOJIHHOT
TpaBoGpaHHTEN

8. Bugaa (na) Perynarusa so (/) Hosa nporpama (/) IpepacnpenicnGa (wa

CPCICTBa) TIOMefy JBe TporpavE
(/) Cnojypase na yse w1 noseie

3aKOHOT 33 HaposeH NpaBo6panuTen

9. Ienna GapameTo / IpeIoKenaTa AKTHBHOCT:,

HoHecyBatbe Ha U3MeHa ¥ AononHysake Ha

10. Bpcka co BnaguHara nporpama:

Mporpama sa pa6ora Ha Brianara Ha Peny6nuka Makeenonuja 3a 2009 rogusa

11. ®uckanHu umnnvkaLmn:

A. BKyNHM TPOLLIOLY 3a npegnoroT
Mnatn
CToku 1 yenyru
Kanuran
Tpatccepu
BkynHo

B. Ogo6petm cpeacTea sa npegnorat
Mnatu
Croku 1 yenyru
Kanvran
Tparcchepu
BkynHo
Li. Mpomena (pasnuka) og ogo6peHite cpeAcTea
(B-A)
Mnatu
CToKu 1 yenyrn
Kanutan
Tpaxctepn
BkynHo
[ Pacnonoxveu cpegTeTsa of npenesarse (oa
APYr 8KTUBHOCTM UMK NPOrpamMy BO OPraHoT)
Mnatn
CTOKM 1 yenyru
Kanuran

(wniagn AcHapw)

Bropa Tpera 2011 2112
TekoBHa rog. 2010rop. rog, rog.
1 1 1
2.100 2.100 2.100
150 150 150
1.150 0 0
3.400 2250 2250
/ 7 1 /
/ / ! /
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E. HeTo MMAMKaLu Ha CPeACTBATa Ha oprakoT (L- 7 T T 7
A
Mnartu
Croku n ycnyru
Kanwuran
Tpanccepu
Bkynxo

©. 3ronemyBatbe / HamanyBsarbe Ha NpuxoauTe

T. [loNONHUTENHN U3BOPU Ha PUHAHCHParbe Uni ! i€ 1 !
cnogenysarbe Ha TPOLIOUUTE

Wasop:

12. Heto aronemyBatbe / Hamanysarbe Ha 1 ! 1 1
6pojoT Ha BpaboTeHM BO BPCKa Co
npeanorot

13. Kaksu rapaHuyuu, 3aemv Wnu apyru 3
BUCTHHCKM MIM MOXKHM 06BPCKH Ke
npownanesar 3a Bnapara (a kov He ce
HaBepetiv Bo Touka 11 A 1o 11T)

14. Axo oBa npeTcTasyBa baparbe 3a i
[AOMONHUTENHY CPEACTEA BO TEKOBHATA
chucKanHa rofuHa Uik H Hagsnp of
HOPMAsTHUOT LWMKAYC Ha NOAroTBYBarbe Ha
6YyueToT, fajTe 06pasnoXeHue.

15. [lata Ha 3aBpilyBatbe Ha npoueHkara !

16. [ara Ha nogHecyBatbe Ha aHanusara o
MuHMCTEPCTBOTO 32 Gutaticuy 3a
[AobuBarbe Mucnetbe:

17. [ara Ha gobusatbe Ha ofrosop oA
MUHMCTEPCTBOTO 3a hUHaHCUM:

18. WiameHu nobapaHu o MUHWCTEPCTBOTO 3a !
uHaHCHm:
19. OproBop Ha MMHUCTEPCTBOTO-NpeAnaray: it
20, Oprosop op MMHACTEPCTEOTO 3a 7
e f’““"‘\l A
s
71, [lanu MionerseTo Ha MMHMCTERCTEOTO 32 AT T™ '1%/ ]!
(pUHAHCUN e AafieHo BO NPUOF: AR G > /
22. OpobpeHo/fiata: g o it
15.05.p0%FoaM ‘F'/%’
vt / {iacel / roms.2 15.092009
TloTnvC Ha ApxaseH cekpeTap nu « %4 A ¢ Tien/
[AVIDEKTOP Ha OpraH Nernué gfa MuHncTepoT mecey /
“7 rog.
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